
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA LL.PP. E MANUTENZIONI STRAORDINARIE -  

TECNICO MANUTENZIONI ORDINARIE E GESTIONE AREE VERDI –  

ORGANIZZAZIONE  SERVIZI  PUBBLICI DI INTERESSE GENERALE   

 

N.17 DEL10/02/2023 
 

 

N. 41 DEL 10/02/2023 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA ECOLOGICA - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTABILITA' 
FINALE           

CIG: 90526871A4            CUP: D37H21009680004
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che: 

- Legge n.368 del 24.12.2003 e s.m.i. che prevede misure di compensazione territoriale dei siti che 
ospitano impianti del ciclo combustibile del nucleare, assegnati con deliberazione del C.I.P.E., 
- l’iter di programmazione, di progettazione e realizzazione degli interventi delle opere pubbliche 
finanziate con i fondi di compensazione ambientale, competono alla Area Tecnica LL.PP., in 
attuazione agli atti di pianificazione approvati dai competenti organi istituzionali Giunta e 
Consiglio; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 in data 16.12.2021 con cui veniva fornito 
atto di indirizzo all’ Area Tecnica LL.PP.M. di procedere con l’intervento di REALIZZAZIONE DI 

AREA ECOLOGICA; 
 
Richiamata la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP. e Manutenzioni n. 299 in data 
29.12.2021, con cui è stato affidato incarico di progettazione, direzione lavori e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione e coordinamento sicurezza relativo ai lavori di “Realizzazione di 
area ecologica nell’abitato di Saluggia” allo Studio Tecnico Associato Pro.Geo. con sede in Saluggia 
(VC) Via Fiume n° 8 – P. I.V.A. 02300890023 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 in data 30 dicembre 2021 di 
approvazione dello studio di fattibilità/progetto definitivo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE 
DI AREA ECOLOGICA” redatto dallo Studio Tecnico Associato Pro.Geo; 

Considerato che l’opera è stata programmata e realizzata dall’Amministrazione Comunale nel 
bilancio pluriennale 2022/2023/2024, annualità 2022; 

Richiamati: 
-  la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni 

Ambiente n. 44 in data 21/02/2022 (Reg. Gen. N. 74), sono stati affidati i “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE AREA ECOLOGICA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GEOVERDE SYSTEM S.R.L. con sede a Torino - Partita I.V.A. 08550080017, che ha 
offerto in sede di gara il ribasso del 22,77% per un importo di aggiudicazione di complessivi 
€ 63.200,34 per lavori, oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.500,00 non soggetti a ribasso, 
per un totale di € 64.700,34 oltre all’IVA 10%; 
 

- il contratto di appalto lavori sottoscritto in data 21.03.2022 con la ditta Geoverde System 
S.R.L dell’importo € 63.200,34 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) di € 1.500,00, per un totale di aggiudicazione di € 64.700,34 + IVA 10% (€ 
6.470,03) per l’importo complessivo di € 71.170,37; 

 
Richiamata la Determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n. 168 del 22.06.2022 (Reg. 
Gen. N. 168) ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA ECOLOGICA IN VIA GAMETTO: 
APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 1 E RELATIVO CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO”; 

Accertato che la Direzione dei Lavori dichiarava ultimati gli stessi lavori in data 10.05.2022, in 
tempo utile, con certificato emesso in pari data; 
 
Visti gli atti afferenti la contabilità finale dei lavori, presentati dal Direttore dei Lavori Geom. 
Capra Giuseppe al prot. n. 283 in data 11.01.2023, come segue: 
 
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto in data 10.05.2022 da cui si 

evince che i lavori eseguiti dalla Ditta Geoverde System S.r.l. sono stati regolarmente eseguiti e 

sono stati ultimati dall’impresa in data 10.05.2022, in tempo utile; 

relazione andamento lavori – assestamento finale: 

tav. 1 Inquadramento urbanistico assestamento finale, 

tav. 2 Piante Sezioni assestamento finale, 

liquida e certifica il credito dell’Impresa di € 13.198,86 oltre IVA di legge, quale rata a saldo e 
svincola la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Datto che la Ditta esecutrice Geoverde System S.r.l.: 

- è in regola con gli adempimenti contributivi; 

- ha sottoscritto gli atti di contabilità finale senza sollevare riserve e/o eccezioni alcune; 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di Regolare 

Esecuzione, predisposto dalla Direzione dei Lavori ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 18.04.2016, 

n. 50 e s.m.i. 

 

Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 
147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 1749; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00, così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visti: 
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 
il D.Lgs. 50/2016 del 12.04.2016 e s.m.i.; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 218 in data 29.9.1997 e G.C. n. 248 del 10.11.1997 di 
approvazione atti per il posto di Capo Area/Responsabile di Servizio Area Tecnico 
Manutentiva Lavori Pubblici; 

− Decreto del Sindaco n° 18 del 20.12.2022; 
 
Ritenuto di dover provvedere, 

D E T E R M I N A 
 
Per tutte le motivazioni esposte che si intendono integralmente richiamate, 
 
Di approvare i seguenti atti relativi alla contabilità finale: 
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
relazione andamento lavori – assestamento finale: 

tav. 1 Inquadramento urbanistico assestamento finale, 

tav. 2 Piante Sezioni assestamento finale, 

dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI AREA ECOLOGICA” redatta dal Direttore dei Lavori Geom. 
Capra Giuseppe, pervenuti al prot. n. 283 in data 11.01.2023. 

 
Di approvare la liquidazione del residuo credito di € 13.198,86 (oltre IVA 10% pari ad € 1.319,88) 
risultanti dal Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, all’Impresa Geoverde System S.R.L 
– CORSO MASSIMO D'AZEGLIO 19, Torino (TO), 10126, P. I.V.A. 08550080017- a tacitazione di 
ogni suo diritto ed avere per i lavori in oggetto. 
 
Di provvede alla liquidazione del credito all’Impresa solo dopo emissione di giusta fattura. 
 
Di imputare la spesa di € 14.518,74 - al Bilancio di previsione 2022/2023/2024, annualità 2022 

al 3481/1 missione 10 - progr. 05-  titolo 02 - macroaggr. 202. 
 
Di autorizzare lo svincolo e la restituzione della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore, a 
garanzia dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’Art. 103 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  
garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva n. 731557917 del 10.03.2022 presso Agenzia 
Allianz S.p.A. di Chieri (TO) (Agenzia n. 228) con sede legale in Piazza Tre Torri, 3 - c.a.p. 20145 
Milano (MI) - C.F. e Registro Imprese di Milano n. 05032630963 (Autorizzazione Provv.Ivass del 
21.12.2005 n. 2398 - Rappresentante del Gruppo IVA Allianz con P.IVA n. 01333250320). 
 
Di attestare quanto segue: 
- è stata effettuata la verifica di compatibilità monetaria della presente spesa con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 
78/2009 convertito in Legge n. 102 del 03.08.2009; 
- ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 174/2012 si è 
provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto. 
 

 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                 F.to:PEROLIO OMBRETTA 
 
 


